
Högmässa den 8 september 2007 i Piteå, S:t Jakobs församling      #42 
Högmässa den 9 september 2007 i Råneå, S:t Petri församling      
Fjortonde söndagen efter trefaldighet (liturg. färg: grön) 
””VVII  HHAARR  OORRSSAAKK  AATTTT  TTAACCKKAA  HHEERRRREENN””  
Predikotext: Lukasevangeliet 17:11-19 
 
 
11På sin färd till Jerusalem tog Jesus vägen genom Samarien och Galileen. 12När han var på väg in i en by, 
kom tio spetälska män emot honom. De stannade på avstånd 13och ropade: "Jesus, Mästare, förbarma dig 
över oss!" 14Då han fick se dem, sade han: "Gå och visa er för prästerna." Och medan de var på väg dit, blev 
de rena. 15Och när en av dem såg att han hade blivit botad, vände han tillbaka och prisade Gud med hög röst 
16och föll ner för Jesu fötter och tackade honom. Och han var samarit. 17Jesus frågade honom: "Blev inte alla 
tio rena? Var är de nio? 18Har verkligen ingen vänt tillbaka för att prisa Gud utom den här främlingen?" 19Och 
han sade till honom: "Stig upp och gå! Din tro har frälst dig."     (Luk 17:11-19) 

 
 

Bön: Herre, tack att Du har givit oss Ditt ord. Vi ber Dig, öppna våra öron att höra vad Du säger. Amen. 

 
 

IInnlleeddnniinngg 
 
Trons tacksamhet, heter dagens tema i Bibelkalendern för denna 14 söndagen efter trefaldighet. 
Otack är världens lön, säger ordspråket. Kanske du har upplevt ordspråkets innehåll någon gång när 
du har gjort det som är rätt och fått bara elaka blickar eller fått höra att du borde inte blanda dig i 
andra människors saker. I dagens evangelietext hör vi om tio spetälska som blev botade, men bara 
om en som kom för att tacka Jesus, den stora Läkaren.  
 
Kristi sista dagar här på jorden var tunga och fulla av sorg. Det var många som hade vänt sig bort 
från Honom. En gång när Jesus hade undervisat sade många av Hans lärjungar: ”Det här är ett 
hårt tal. Vem står ut med att höra det?”1 Och evangelisten Johannes skriver om dessa knotande 
lärjungars beslut: ”Efter detta drog sig många av hans lärjungar tillbaka, så att de inte längre 
följde honom.”2 Den fallna världen tackar inte Gud, sin Skapare och Uppehållare. Men även en del 
– ja, en stor del – av dem som följde Jesus och Hans undervisning i början av Hans offentliga 
verksamhet vände sig bort från Honom. Pris och tacksägelse slocknade från deras läppar på grund 
av att de inte tålde höra Jesu undervisning, ”ett hårt tal”. Djävulen gör allt för att förstöra tron. Om 
den sanna tron slocknar då tystnar också den äkta lovsången från människans läppar. Hur är det 
med oss? Vi hörde i dagens episteltext om den spänning som finns mellan vårt kött, alltså den 
syndiga naturen i oss och mellan anden, den nya människan i oss. Vårt kött är lat, och inte endast lat 
utan också helt och hållet ogudaktig. Det försöker att kväva anden, den nya människan i oss. 
Djävulen och världen gör sitt bästa för att nära vårt kött i upproret mot anden. Vi behöver Petrus 
förmaning: ”Var nyktra och vaksamma. Er motståndare djävulen går omkring som ett 
rytande lejon och söker efter vem han skall sluka. Gör motstånd mot honom, orubbliga i 
tron”

3. 
 
Ja, det är sant, att djävulen är listig, köttet är syndigt och världen ond, men – och nu kommer en 
viktig ”men”! – men Jesus har övervunnit världen, Jesus har sonat våra synder och Jesus har 
medfört godhet, kärlek och det eviga livets ljus till världen!4 Vi har verkligen orsak att tacka vår 
Gud och Frälsare! I predikans första del ser vi, att ”1. Jesus visar medlidande”, i den andra delen 
att ”2. Jesus använder makten” och i den tredje delen hör vi att ”3. Jesus accepterar vår 
tacksägelse”. Överskriften för hela predikan heter: ”Vi har orsak att tacka Herren”.  
 
                                                
1 Joh 6:60. 
2 Joh 6:66. 
3 1 Petr 5:8,9a. 
4 Joh 16:29. 
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11..  JJeessuuss  vviissaarr  mmeeddlliiddaannddee 

 
Jesus var på väg mot Jerusalem den sista gången. Han var på väg till den heliga staden för att bli 
mördad av världen och för att genom Sitt blods utgjutelse sona världens synder. ”På sin färd till 
Jerusalem tog Jesus vägen genom Samarien och Galileen. När han var på väg in i en by, kom 
tio spetälska män emot honom. De stannade på avstånd och ropade: ”Jesus, Mästare, 
förbarma dig över oss!” (vv.11,12) Spetälska var en fruktansvärd sjukdom. Den medför sig inte 
endast kroppsliga besvär utan man blev också utestängd från samhället. Mosaiska lagen säger: 
”Den som är angripen av spetälska skall gå med sönderrivna kläder. Han skall ha sitt hår 
ovårdat och skyla sitt skägg och ropa: "Oren! Oren!" Så länge han är angripen av spetälska 
skall han vara oren. Han är oren och skall bo avskilt. Han skall ha sin bostad utanför lägret.”5 
Dessa tio spetälska ”stannade på avstånd”, de fick inte komma för nära friska människor. De var 
orena och nu när de mötte Honom om vilken de hade hört talas om, Jesus från Nasaret, ropade de: 
”Jesus, Mästare, förbarma dig över oss!” (v.12) Jesus visade medlidande. Han lyssnade på deras 
rop.  
 
Jesus lyssnade de tio spetälska. I Psaltarpsalm 50:15 säger Herren: ”Ropa till mig på nödens dag, 
så skall jag rädda dig, och du skall ära mig.” Jesus lyssnade alla som kom till Honom. Han 
hjälpte dom som behövde hjälp. Genom under och tecken bekräftade Han Sitt budskap6. Men 
framför allt kom Jesus för att vi skulle få det eviga livet och bli delaktiga av det kommande livets 
härlighet. Han bar våra sjukdomar och tog våra smärtor på sig, som Jesaja7 skriver, för att vi skulle 
få leva i fullständighet, utan sjukdomar och smärtor, i det kommande livet. Tack vare Kristi verk, 
att Han tog på sig våra sjukdomar och smärtor, att Han försonade våra synder och skänkte oss tron 
får vi på den sista dagen gå in till de nya himlarna och den nya jorden med förhärligade kroppar. 
Gud har förbarmat sig över oss. Han har förberett oss en evighet utan tårar, sjukdomar och smärtor. 
Paulus skriver: ”Jag hävdar att den här tidens lidanden väger lätt i jämförelse med den 
härlighet som kommer att uppenbaras och bli vår.”8  
 
Vi är inte orena på samma sätt som de tio spetälska var, men syndens spetälska pinar oss dagligen. 
Aposteln Johannes säger: ”Om vi säger att vi inte har synd, bedrar vi oss själva och sanningen 
finns inte i oss.”9 Även om vi inte behöver ropa hjälp för kroppslig spetälska så orsakar synden, 
djävulen och världen i den kristne en likartade rop, som de spetälska ropade: ”Jesus, Mästare, 
förbarma dig över oss!” (v.12) Utan Kristus och utan Hans nåd och hjälp skulle vi snabbt bli 
besegrade av den trefaldiga fienden. Jesus visar medlidande med oss. Skriften säger:  ”Ty vi har 
inte en överstepräst som ej kan ha medlidande med våra svagheter, utan en som blev frestad i 
allt liksom vi, men utan synd.”10  
 
 

22..  JJeessuuss  aannvväännddeerr  mmaakktteenn 
 
Jesus lyssnade de spetälskas rop och sade: ”Gå och visa er för prästerna.” (v.14) Jesus kunde ha 
botat dem på en gång, men det gjorde Han inte. I början av Sin offentliga verksamhet hade Jesus 
predikat: ”Tro inte att jag har kommit för att upphäva lagen eller profeterna. Jag har inte 
kommit för att upphäva utan för att fullborda.”11 Genom att be de spetälska att visa sig för 
prästerna visade Kristus, att det som Han hade tidigare sagt var fortfarande sant. Enligt Guds lag 
som Han hade givit genom Mose var det prästerna som skulle ”ställa diagnosen” om spetälska och 
                                                
5 3 Mos 13:45,46. 
6 Joh 14:11. 
7 Jes 53:4. 
8 Rom 8:18. 
9 1 Joh 1:8. 
10 Hebr 4:15. 
11 Matt 5:17. 
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följa de befallningar som lagen innehöll.12  Det var också genom prästerna som man gick tillbaka 
till samhället om man blev frisk. ”HERREN talade till Mose. Han sade: Detta är lagen om den 
spetälske den dag han skall renas: Han skall föras till prästen”13och prästen skulle undersöka 
saken och de offer skulle offras som lagen krävde.  
 
De tio spetälskas rop var ett rop i tron. De visste att allt hängde på Guds nåd. De bad ju Herren att 
vara nådig mot dem, ”förbarma dig över oss!” (v.12b) Den Helige Ande hade fått skapa tro i deras 
hjärta och nu ledde Anden dem att visa sin tro genom att lyda Kristi ord. Kristus sade, att de skulle 
gå och visa sig för prästerna. De trodde på Kristus och gjorde som Han sade. De visade sin tro på 
Kristi godhet genom att gå även om de externa omständigheterna talade emot detta. De var ju inte 
botade. Det kunde dom se när de bara tittade på varandra! Oavsett detta så började de resan mot 
prästen. ”Och medan de var på väg dit, blev de rena.” (v.14b) Jesus använde Sin makt och 
botade dem, alla tio, medan de var på väg. 
 
Vi vet, att Kristus Jesus har ”all makt i himlen och på jorden”14 och att Han kan göra vad än Han 
vill. När vi blir sjuka eller får andra problem så kan vi vända oss till Herren och i bönen berätta till 
Honom våra bekymmer. Han har lovat att vara med oss ”alla dagar intill tidens slut”15, men Han 
har inte lovat att livet här på jorden skulle vara utan sjukdomar och problem. Men vi får vara säkra 
om att Han är med oss även när vi lider av sjukdomar eller besväras av andra problem. Jesus 
använder Sin makt för vår bästa. Bibeln säger: ”Vi vet att för dem som älskar Gud samverkar 
allt till det bästa, för dem som är kallade efter hans beslut.”16 Även om de externa 
omständigheterna skulle tala emot Guds godhet och nåd, så ska vi hålla oss till Hans ord som säger 
att Han är nådig och god. Den nådige och barmhärtige Guden hittar vi från ordet och sakramenten. 
Genom dessa medel har Han bestämt att skänka Sin nåd. Den Helige Ande är närvarande i ordets 
förkunnelse, dopet och Herrens heliga nattvard. Tänk, att Gud har valt att använda sådana saker som 
i världens ögon är inte mycket värda! En bok, vatten, bröd och vin. Denna bok, Bibeln, innehåller 
den levande Gudens egna ord. Hans ord tillsammans med vattnet i dopet skänker oss hela 
frälsningens gåva och i nattvarden skänker Han oss syndernas förlåtelse och ger oss Kristi sanna 
kropp och blod att äta. 
 
 

33..  JJeessuuss  aacccceepptteerraarr  vvåårr  ttaacckkssääggeellssee 
 
En av dem som blev botad, en av de tio, kom ”tillbaka och prisade Gud med hög röst och föll 
ner för Jesu fötter och tackade honom.” (vv.15,16) Denna man hade fått sitt liv tillbaka! Han 
hade blivit botad från spetälska och fick nu träffa sina vänner och släktingar. Han visste vem det var 
som hade botat honom. Han kom tillbaka och prisade Gud och tackade Jesus. 
 
Hur är det med dig och mig? Också du och jag har orsak att tacka Herren! Vi har fått så många goda 
gåvor från Gud att vi inte minns alla. En stor del av Hans underbara gåvor är sådana som vi inte ens 
har någon slags aning om. Det är Hans gåva att våra hjärtan slår, att lungorna tar emot syre som 
växterna som Gud har skapat producerar. Det är Guds gåvor att solen skiner, vattnet flyter och 
fåglarna sjunger. Det är Guds gåva att föräldrarna älskar sina barn, staten håller ordning och Guds 
ord rent predikas. Vår himmelske Faders nåd är överflödande. ”Han låter sin sol gå upp över 
onda och goda och låter det regna över rättfärdiga och orättfärdiga.”17 Vi har orsak att tacka 
och lova Herren för allt det gott och fint Han har oss givit. Men den största gåvan är Han själv, 
Hans Son Jesus Kristus. Jesus har frälst oss från döden och helvetet. Han har kommit till oss och 
bor i våra hjärtan. 

                                                
12 3 Mos 13. 
13 3 Mos 14:1,2. 
14 Matt 28:18. 
15 Matt 28:20. 
16 Rom 8:28. 
17 Matt 5:45. 
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Vi kan inte ge till Gud någonting som Han inte redan skulle äga. Det vad vi kan göra och faktiskt 
också vill göra är att vi tackar och prisar Honom! Från Hebreerbrevet läser vi: ”Ty här har vi inte 
någon stad som består, men vi söker den stad som skall komma. Låt oss därför genom honom 
alltid frambära lovets offer till Gud, en frukt från läppar som prisar hans namn.”18 Vi prisar 
Hans namn för allt det gott som Han har oss givit och om allt det gott som Han kommer att ge oss. 
 
Jesus tog emot hans tackoffer som kom tillbaka och tackade Honom. ”Stig upp och gå! Din tro 
har frälst dig.” (v.19) Det var tron som ledde den spetälske att söka hjälp från Herren, det var 
denna tro som den Helige Ande hade skapat som ledde honom att lyda Kristi ord att gå till prästerna 
och det var denna levande tron som fick honom att vända tillbaka och falla ner för Jesu fötter och 
tacka Honom. 
 
Vi har all orsak att tacka Herren. Han har givit oss många goda gåvor och den största gåvan i 
Kristus Jesus, frälsningen och det eviga livet i Honom. Må Gud bevara oss så att vi alltid söker först 
Hans rike och rättfärdighet. Låt oss umgås ofta med Kristus genom ordet och med tacksamhet och 
fruktan närma oss Hans altare. Där delar Han ut nattvardens sakrament genom pastorn för dem som 
är nattvardsberättigade, som bekänner sina synder, tror syndernas förlåtelse och vill leva efter Hans 
vilja. 
 
”Må fridens Gud själv helga er helt och fullt, och må er ande, själ och kropp bevaras hela, så 
att ni är utan fläck vid vår Herre Jesu Kristi ankomst. Trofast är han som har kallat er, han 
skall också utföra sitt verk.”19 
 
Amen. 

 

 
Bön: 

Gud, vår Fader i himlen. Vi lever från stund till stund som om det var en självklarhet.  

Men utan dig skulle ingenting finnas till, höst eller vinter skulle inte finnas, inte vatten eller jord.  

Tack för att vi får ingå i det underverk som är din skapelse.  

Tack för de ljusa dagarna och de mörka dagarna.  

Tack för att du finns. Tack för Jesus Kristus. Amen. 
 

 
Jan-Erik Tiri 

                                                
18 Hebr 13:14,15. 
19 1 Tess 5:23,24. 


